8º As modalidades de execução do PAA/AL serão disciplinadas pelo Grupo 

Gestor do PAA/AL por meio de resoluções específicas. 

Art. 9º A participação dos beneficiários e organizações fornecedores seguirá os 

seguintes limites: 

I – por unidade familiar: 

a) R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), por ano, na modalidade Compra com 

Doação Simultânea; 

b) R$ 8.000,00 (oito mil reais), por ano, na modalidade Compra Direta; 

c) R$ 4.000,00 (quatro mil reais), por semestre, na modalidade Incentivo à Produção 

e ao Consumo de Leite; 

d) R$ 8.000,00 (oito mil reais), por ano, na modalidade Apoio à Formação de Estoques; 

e) R$ 20.000,00 (vinte mil reais), por ano, por órgão comprador, na modalidade 

Compra Institucional; e 

f) R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), por ano, na modalidade Aquisição de Sementes. 

II – por organização fornecedora, por ano, respeitados os limites por unidade familiar: 

a) R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), na modalidade Compra com Doação 

Simultânea; 

b) R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), na modalidade Apoio à 

Formação de Estoque, sendo a primeira operação limitada à R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

c) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), na modalidade Compra Direta; 

d) R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), por órgão comprador, na modalidade